
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00208383--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se eleva proyecto de Convenio Específico de Colaboración,
Estudio e Investigación, entre el Banco Interamericano de Desarrollo y esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el objetivo es apoyar el desarrollo de aplicaciones de rápida adopción y adaptabilidad que
sirvan para mejorar la administración tributaria subnacional;

 

Lo estipulado por la Ord. Nº 18-HCS-2008 relacionada a la transferencia de servicios y
productos a terceros;

 

Lo informado por la Secretaría de Extensión, por la Secretaría Académica Área Ingeniería, por el
Secretario Técnico, por el Secretario Administrativo y por el Abogado Asesor de la Facultad;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 



Art. 1º).- Aprobar el Convenio Específico de Colaboración, Estudio e Investigación entre el
Banco Interamericano de Desarrollo y el Centro de Vinculación de Estudios Territoriales de esta
Facultad, que como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 2º).- Que de producirse traslado de personal de la Facultad el Coordinador Técnico, deberá
realizar las previsiones en relación a la cobertura de las Aseguradoras de Riesgo de Trabajo.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





                                                                                  
   


Página  1 de los Términos de Referencia 


Proceso de selección #:::::::: 


 
TÉRMINOS DE REFERENCIA 


 


Actualización de valores catastrales y  
estimación de potencial tributario del impuesto predial  


 


RG-E1669   Potencial del impuesto a la propiedad evaluado a precios de mercado  


 
Antecedentes y Justificación 


 
Establecido en 1959, el Banco Interamericano de Desarrollo (“BID" o "Banco") es la principal fuente de 


financiamiento para el desarrollo económico, social e institucional en América Latina y el Caribe (ALC). 


Proporciona préstamos, subvenciones, garantías, asesoramiento sobre políticas y asistencia técnica a los 


sectores público y privado de sus países prestatarios. 


Los tributos que afectan al patrimonio constituyen una de las principales fuentes de recursos propios de 


los gobiernos subnacionales. Dentro de la amplia gama de impuestos que recaer sobre el patrimonio, el 


impuesto a la propiedad inmueble (o predial) es el instrumento más comúnmente aceptado como 


fuente de recursos fiscales de los gobiernos municipales, aun cuando en la mayoría de los países de ALC 


tiene un escaso peso relativo respecto al PIB (en promedio 0.39% del PIB). Este valor es 


significativamente más bajo que el promedio de países de la OECD, donde representa aproximadamente 


el 1.1% del PIB.  


En la mayor parte de los gobiernos municipales de la Región (más de 17,000) son pocos los avances que 


se evidencian, existiendo una fuerte demanda por alternativas metodológicas que faciliten los procesos 


de valoración de los inmuebles y contribuyan a una mayor efectividad de la tributación local.  


El objetivo del proyecto RG-E1669- Potencial del impuesto predial basado en valores de mercado en ALC 


(en adelante “el proyecto”) es apoyar el desarrollo de aplicaciones de rápida adopción y adaptabilidad 


que sirvan para mejorar la administración tributaria subnacional. Para lograrlo se propone apoyar el 


desarrollo de un conjunto de estudios de caso sobre el potencial tributario del impuesto a la propiedad 


y, a partir de los hallazgos encontrados, elaborar una serie de recomendaciones metodológicas y de 


gestión que contribuyan a modernizar la administración tributaria del impuesto predial.  


Objetivos de la consultoría 


1. Determinar el potencial recaudatorio del impuesto predial, usando como base de cálculo los valores 


de mercado de los bienes inmuebles en lugar de los valores catastrales.  


2. Elaborar recomendaciones y proponer orientaciones metodológicas para mejorar de manera 


efectiva la recaudación del impuesto predial a partir de ajustes de los criterios usados en el cálculo 


de los valores gravables y en su aplicación en la política tributaria local. 


 







                                                                                  
   


Página  2 de los Términos de Referencia 


Alcance de los Servicios 
 


La consultora deberá determinar el potencial tributario del impuesto predial en dos ciudades de 
Argentina y proponer recomendaciones técnicas y metodológicas para mejorar la efectividad del 
referido impuesto usando como base el potencial estimado.  


 
Actividades Clave 
 


Las siguientes actividades deberán ser llevadas a cabo por el consultor.  


Actividad 1: Elaboración de Plan de Trabajo:  


 Participar en la elaboración del Plan de Trabajo del Proyecto RG-E1669 (en adelante “el proyecto”) y 


en el correspondiente taller virtual de arranque. El Plan de Trabajo deberá estructurarse de modo 


tal que permita responder a las preguntas básicas de investigación del proyecto RG-E1669 


 


 Identificar dos ciudades y recabar información de los observatorios del valor del suelo en U$/m2. La 


selección de las ciudades deberá realizarse tomando en cuenta la disponibilidad la información, y la 


importancia de la ciudad en términos de replicabilidad de las propuestas a ser elaboradas. 


Actividad 2: Determinación del potencial tributario del impuesto predial: 


 Sistematizar los datos y elaborar el mapa de valores genéricos del suelo. 


 Actualizar el valor de las construcciones registradas en catastro a través de índices de la 


construcción (sin actualizar dimensiones ni incorporación de nuevos módulos). 


 Determinar el valor de mercado de cada inmueble. 


 Determinar el valor potencial del impuesto predial vigente y actualizado con los valores referidos al 


mercado. 


 


Actividad 3: Informe con recomendaciones técnicas y metodológicas para mejorar la efectividad del 


impuesto predial. 


 Proponer una estrategia de reforma tributaria municipal para tornar viable la utilización gradual de 


los valores de mercado en el cobro del impuesto predial. 


 Proponer un conjunto de recomendaciones técnico-metodológicas para ser utilizadas por las 


administraciones tributarias y catastros municipales. 


Resultados y Productos Esperados 
 


Se deberán entregar 3 resultados: (i) plan de trabajo; (ii) Determinación del potencial tributario del 
impuesto predial; y (iii) Informe con recomendaciones técnicas y metodológicas para mejorar la 
efectividad del impuesto predial. 







                                                                                  
   


Página  3 de los Términos de Referencia 


 
Calendario del Proyecto e Hitos 


 
El proyecto se ejecutará entre los meses de agosto y mediados de diciembre del 2020. La estimación del 
potencial tributario de impuesto predial para dos ciudades de Argentina se deberá entregar hasta 
mediados de noviembre. Las recomendaciones técnico-metodológicas se deberán finalizar hasta 
mediados de diciembre, 2020.  


 
3. Requisitos de los Informes 
 
Los informes deberán incluir el enlace a las bases de datos fuente, variables desarrolladas y resultados 
de los trabajos, como también una descripción de los programas y/o algoritmos usados para la 
estimación de los valores de mercado de las propiedades. 
 
4. Criterios de aceptación 
 
Los resultados del proyecto serán aprobados por el Jefe de Proyecto (Huáscar Eguino) que, de manera 
complementaria, se apoyará en la opinión técnica de los miembros del equipo de proyecto. 
 
5. Otros Requisitos 
 
Ninguno 
 
6.  Supervisión e Informes 


 
El contrato será supervisado por el Jefe de Proyecto, Huascar Eguino, huascare@iadb.org 


 
7. Calendario de Pagos 


 
Plan de Pagos 


Entregables  % 


Informe 1: Plan de Trabajo 
consolidado del proyecto 


  25% 


Informe 2: Determinación del 
potencial tributario del impuesto 
predial  en dos ciudades de Argentina;  


  50% 


Informe 3: Recomendaciones técnicas 
y metodológicas para mejorar la 
efectividad del impuesto predial  


  25% 


TOTAL 100% 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Terminos_de_Referencia_BID


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Responsable

		Numero_3: IF-2020-00209423-UNC-CVET#FCEFYN

		numero_documento: IF-2020-00209423-UNC-CVET#FCEFYN

		fecha: Lunes 19 de Octubre de 2020

				2020-10-19T13:14:42-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: CENTRO DE VINCULACIÓN ESTUDIOS TERRITORIALES FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2020-00209423-UNC-CVET#FCEFYN

		Numero_1: IF-2020-00209423-UNC-CVET#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Mario Andres PIUMETTO

				2020-10-19T13:14:48-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 11 de Marzo de 2021
	numero_documento: RD-2021-151-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-03-10T18:15:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-11T12:56:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-11T12:55:09-0300
	GDE UNC




